
Īsziņas
 Piešķirts fi nansējums EUR 7238,96 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Brīvī-
bas ielā 34, Lubānā, pievienošanai 
ūdensapgādes un kanalizācijas centrali-
zētajam tīklam no 2023. gada Madonas 
novada pašvaldības budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem, kas ņemti no Lubānas 
apvienības pārvaldes 2022. gada atliku-
ma.

 Apzinot pašvaldības kustamo man-
tu, pašvaldības īpašumā ir atsevišķas 
transporta un tehnikas vienības, kurām 
vairs nav turpmāka pielietojuma un tās 
nav nepieciešamas pašvaldības funkciju 
veikšanai, kā, piemēram, traktors T-40 
(1987.g.), traktors MTZ-82 (1985.g.), 
traktors T-16 (1984.g.). Tuvākajā laikā 
tiks izsolītas šīs traktortehnikas vienības. 
Ja kādam ir interese, sekojiet informāci-
jai www.lubana.lv vai www.madona.lv. 
Domes sēdē 29.06.2023. tiks izskatīts 
jautājums par fi nanšu līdzekļu EUR 
52800 apmērā piešķiršanu lietota riteņ-
traktora un aprīkojuma iegādei, kas ie-
kļauj smilts – sāls kaisītāju un V veida 
sniega lāpstu. Šo traktortehniku izman-
tos Lubānas īpašuma uzturēšanas noda-
ļa  Lubānas pilsētas ielu uzturēšanai zie-
mas periodā, dažādu kravu 
transportēšanai, lielāku teritoriju krūmu 
un zāles apauguma novākšanai. Līdzekļi 
tiks ņemti no Lubānas apvienības pārval-
des 2022. gada atlikuma.

 Pavisam drīz sāksies Lubānas pil-
sētas kluba Tilta ielā 14 pārbūves darbi. 
Iespējams, ka tas notiks jau pat nākam-
nedēļ. Kādus tad darbus projekta ietva-
ros paredzēts veikt? Paredzēta vienstāvī-
ga piebūve, bloķēta esošās ēkas rietumu 
pusē ar divslīpju jumtu. Ieeja piebūves 
telpās plānota no stāvlaukuma puses. 
No stāvlaukuma puses projektēta arī at-
sevišķa ieeja uz publisko tualeti. Piebū-
ves ZR daļā plānotas trīs ģērbtuves, ve-
ļas telpa (tērpu mazgātava, gludinātava), 
ventkamera, siltummezgls un tualetes. 
Piebūves dienvidu daļā plānotas skatu-

ves palīgtelpas un mazā zāle. Paredzēts 
arī labiekārtot kultūras nama teritoriju, iz-
būvējot iebraucamo ceļu  un stāvlauku-
mu, izbūvēt un atjaunot inženiertīklus – 
iekšējo un ārējo elektroapgādi, iekšējo 
un ārējo ūdensapgādi un kanalizāciju, 
apkures sistēmu, ventilāciju u.c. Kur no-
tiks pasākumi pa projekta laiku? Siltajā 
laikā, protams, tie notiks pilsētas estrā-
dē, bet aukstajā laikā būs jākooperējas 
ar Meirānu tautas namu… Pārbūves dar-
bu veikšanas laiks – 12 mēneši, tā ka nā-
kamgad uz Jāņiem jau varam plānot tik-
ties pirmajos pasākumos pārbūvētajā 
Lubānas pilsētas klubā.

 Remontdarbus šovasar piedzīvoju-
si arī Lubānas strūklaka. 

 Nobeigumam tuvojas terases pār-
būve Oskara Kalpaka ielā 4, Lubānā.

 Noslēgusies nomas tiesību izsole 
uz telpām Oskara Kalpaka ielā 4.

 Noslēdzies pašvaldības iepirkums 
“Energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumi Lubānas vidusskolā”. Siltinā-
šanas darbu uzsākšana ir iekavējusies... 

aKTuāLi!
Par klientu 

apkalpošanas 
centra (KAC) 

darbību
Ar 1. jūliju slēgts klientu 

apkalpošanas centrs Meirā-
nos. Klienti turpmāk tiks pie-
ņemti tikai Lubānā.

No 3. jūlija līdz 14. jūlijam 
slēgts klientu apkalpošanas 
centrs Lubānā. Klienti aicināti 
saplānot savu laiku un mak-
sājumus kasē un citus  pakal-
pojumus veikt Lubānas KAC 
no 17. jūlija.  

Izdod Madonas novada Lubānas apvienības pārvalde
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Izmaiņas   
bāriņtiesas 

darba  laikos 
no 3. jūlija

Bāriņtiesas darba laiks  Lubānas ap-
vienības pārvaldē: pirmdienās – piektdie-
nās – no plkst. 8:00-12:00, 12:30-15:30. 

Bāriņtiesas pieņemšanas laiki: pirm-
dienās no plkst. 12:30 līdz plkst. 15:30; 
trešdienās no plkst. 9:00 līdz plkst. 
12:00.

Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna 
vai citas personas ar ierobežotu rīcīb-
spēju tiesību un interešu aizsardzību. 
Bērnus bāriņtiesa pieņem vai uzklausa 
jebkurā laikā bāriņtiesas darba laika ie-
tvaros.

Bāriņtiesas locekle Anda Vaska – 
25442415; anda.vaska@madona.lv

Laikmetīgā māksla ie-
nāk Lubānā

18.06.2023. notika Lubānas ko-
pienā balstītās izrādes “Pieaugšana” 
pirmizrāde.

Savdabīgi, interesanti. Neparastā 
vietā – vecajā dzelzceļa stacijā. Kad tur 
esat bijuši pēdējo reizi? Personīgi es Lu-
bānas dzelzceļa stacijā neesmu bijusi ne 
reizi. Kādam varbūt ar šo vietu saistās arī 
kāds interesants stāsts... Kāpēc dzelzce-
ļa stacijā? Simboliski tas ir ceļš, katram 
uz kaut kurieni vai no... Vecajā stacijā 
klusums, tumsa, vien prožektoru gaismā 
kopienas aktieri izdzīvo, ataino savus uz-
klausītos stāstus... 

Izrādes radošā komanda noklausīju-
sies 330 stāstus no 73 Lubānas un tās 
apkārtnes iedzīvotājiem, kā rezultātā iz-
vēlēti interesantākie. Ko domājam, par ko 
runājam (dažādu paaudžu pārstāvji), ko 
stāstām viens otram, par ko smejamies, 
par ko nedaudz saskumstam, kad apsē-
žamies pie viena galda un runājam... 

Izrādes aktieri ļauj ielūkoties arī savas 
dzīves stāsta fragmentā, kas nedaudz 
atklāj to, kas svarīgs licies kādā dzīves 
posmā un nav zināms plašākai publikai. 

Izrādes veidotāji: Lubānas un tās 
apkārtnes iedzīvotāji, Valdis Groza, Ilze 
Kraukle, Tīna Kraukle, Valdemārs Lācis, 

Dace Rudzīte, Samanta Zviedre, Jānis 
Balodis. Mūzika – Paula Ābele. Izrādes 
māksliniece – Dace Rudzīte. Gaisma 
– Dina Beināre. Tehniskais atbalsts – 
Viesturs Balodis.

Prieks par jaunajiem aktieriem, kas 
varēja atvērties plašākai auditorijai. 

Jau zināms, ka izrāde vēl būs ska-
tāma 14., 15. un 16. jūlijā plkst. 21.00... 
Piesakieties!

Tradicionālās teātra  
vērtības nav zudušas
Savukārt Meirānu tautas namā 22. 

jūnijā notika pirmizrāde “Tobiass ir miris, 
lai dzīvo Tobiass” (Vigita Pumpure). Re-
žisore Ilona Malahovska, māksliniecis-
kais noformējums – Vita Landrāte, Dace 
Rudzīte. Spraiga darbība, sarežģītas kai-
miņu attiecības, Kalniņi pret Purviņiem, 
pa vidu suns Tobiass, kurš it kā ir miris 
(tiek atdots ar visu būdu kaimiņienei), 
bet beigās izrādās – dzīvs... 

 Starp kaimiņu sētām tiek celts žogs. 
Kaimiņu vīri nesaprot, kam tas ir vaja-
dzīgs, jo satiksme starp sētām notiek tik 
un tā – ir vai nav tas žogs...

Skatītājus pievelk vietējo aktieru spē-
le. Izrādes beigās skan skaļi aplausi un 
izskan saucieni – malači!

Ligita Pētersone

Par teātra mākslu Lubānas pusē

Jauna lietotne bezmaksas 
sludinājumiem par  
nekustamo īpašumu

Madonas novada pašvaldība ir izveidojusi lietotni, kurā var ievietot 
bezmaksas sludinājumus par nekustamo īpašumu Madonas novada 
teritorijā!

Šajā aplikācijā ir ievietojami sludinājumi par:

• Telpām, ēkām, zemi, kas piemērota uzņēmējdarbībai, un īpašnieks 
vēlas to piedāvāt nomai vai pārdot;

• Zemi vai lauku viensētām kādā no Madonas novada pagastiem, ko 
īpašnieks vēlas piedāvāt ilgtermiņa īrei vai pārdot.

 
Lai ievietotu sludinājumu, jāatver saite un jāaizpilda pieteikuma anketa- 
https://experience.arcgis.com/experience/68d99f05d29d41d0badcf09d
b31b2f74/?fbclid=IwAR3EG6YH33l-Eb_uBgxNWGSVRxF1P3iOn4NWB-
BspdP9_XQj9bEtNjfh6RY (īsāk - https://ej.uz/rdhq)

kapusvētki
 Lubānas jaunajos kapos
29. jūlijā plkst. 14:00

 Visagala kapos
5. augustā plkst. 12:00 
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No 28.maija līdz 3.jūnijam mūsu 
skolas komanda piedalījās Nordplus 
jauniešu mobilitāšu projektā “How 
can we use nature in our curriculum?” 
NPJR-2022/10215 Argir pilsētā Fēru sa-
lās... 

1.diena. Skarbais skaistums – pārgā-
jiens miglas ieskautos kalnos, Kirkjubø 
ciematiņš ar senatnīgām lauku sētām, se-
nāko luterāņu baznīcu uz salas, mistiskas 
un, iespējams, nekad nepabeigtas kated-
rāles drupām.

2.diena. Projekta aktivitātes modernajā 
2011.gadā celtajā Argir skolā, kur mācās 
360 skolēnu – prezentācijas, komandu 
saliedēšanās uzdevumi un pastaiga, iepa-
zīstot Argir pilsētiņas (Fēru salu galvaspil-
sētas Toršaunas piepilsētas) vēsturi.

3.diena. Vietējo iedzīvotāju nacionālais 
sporta veids – airēšana, akvārija apmeklē-
jums (krabji, jūras eži, rajas u.c. Atlantijas 
okeānam raksturīgi iemītnieki). Vakarā – 
vecāku sarūpētais tradicionālais vietējo 
iedzīvotāju ēdiens – arī vietējo iedzīvotāju 
nomedīta vaļa gaļa un uz salas augušas 
aitas galvas degustācija, un tradicionālās 
apļa dejas soļi tautas dziesmu ritmos, ie-
spēja pabūt grupas no ASV “Unspoken” 
koncertā brīvajā baznīcā Kjeldenā.

4.diena. Kompānijas “Bakkafrost” lašu 
audzētavas un pārstrādes rūpnīcas ap-
meklējums un izaicinājumu pilns pārgā-
jiens kalnos.

5.diena. Toršaunas dabas un vēstures 
muzejs ar stāstiem par vikingu laivām, vaļu 
medībām un dabas varenību. Izstaigājām 
vecpilsētu ar tās neparasto parlamenta 
ēku pašā ostā un lielāko salas katedrāli. 
Jaunieši kopā ar savām viesģimenēm ap-
meklēja ikgadējo kultūras nakti pilsētā. 

Izzinoša, piedzīvojumiem un pārdzī-
vojumiem piepildīta nedēļa, kas vizuāli at-
spoguļota (tāpat kā citu projektu aktivitā-
tes)  Lubānas vidusskolas facebook lapā.

Ilze Stiprā
 Fēru salas ir maza, mierīga valsts ar 

ļoti jaukiem un izpalīdzīgiem cilvēkiem.
Šī ceļojuma laikā es iepazinu Fēru salu 

kultūru un tradīcijas, kas atšķiras no ma-
nas ikdienas pieredzes. Fēru salās mēs 
apmeklējām dažādus vietējos kultūras 
objektus un projekta biedru skolu, pieda-
lījāmies pasākumos, kas palīdzēja iepazīt 
vietējos cilvēkus un viņu attieksmi.

Mēs kāpām kalnā, baudījām brīnišķī-
go dabas ainavu, pastaigājāmies pa plud-
mali un iepazināmies ar salas bioloģisko 
daudzveidību. Šis projekts attīstīja manas 
sociālās prasmes, veidojot draudzību ar 
vietējiem skolēniem un daloties pieredzē. 
Ceļojums uz Fēru salām paplašināja manu 
pasaules redzējumu un kultūras izpratni. 
Šāds ceļojums, manuprāt, ir lielisks veids, 
kā stimulēt skolēna interesi par ceļošanu, 
pasaules iepazīšanu un mācībām ārpus 
klasēm, veicinot viņa personības attīstību 
un pasaules redzējumu.

Elza Porniece
 Esot Fēru salās, nevarēju pati ne-

novērot, cik sajūsmināta jutos, iepazīstot 
cilvēkus, kurus, varbūt sākumā tikai pa-
manot, neiedomājos, ka šī projekta laikā 
kļūsim par draugiem, kurus vienos kopā 
piedzīvotās ķibeles un piedzīvojumi, kāp-
jot kalnā, apmeklējot akvāriju, braucot 
bezmaksas braucienos ar autobusu vai 
mēģinot nostāvēt kājās, kad vējš ir tik spē-
cīgs, ka to panākt ir grūti. Jā, protams, bija 
jāsastopas ar dažādiem šķēršļiem – slik-
tiem laikapstākļiem, pazudušām mantām 

un bezmiegu, bet varu teikt, ka tas bija 
vairāk kā to vērts, jo atmiņas un pieredze, 
ko ieguvu šī brauciena laikā, paliks ne-
aizmirstama. Nepagāja ne sekunde Fēru 
salās, kad tur justos vientuļa, vai nožēlotu 
to, ka biju atbraukusi. Šis brauciens ļāva 
uzzināt pārsteidzošus faktus par vietas 
vēsturi un kultūru, kurus vietējie stāstīja 
tādā veidā, kas lika ieklausīties un veido-
ja ziņkāri par Fēru salu noslēpumiem. Šī 
vieta vispār ir savādi maģiska, nekur citur 
es nebiju redzējusi tādus skatus. Mani šo-
kēja nebeidzamie kalni, kurus klāja zaļā 
zāle, ūdenskritumi, kurus varēja redzēt 
ik uz stūra,  vienkārši braucot no rīta uz 
skolu. Nevar nepieminēt aitas, kuru tur ir 
vairāk kā cilvēku. Sākumā tam neticēju, 
bet atlika tikai piemiegt acis, lai saskatī-
tu, ka tiešām kalnos tās ir simtiem un tās 
vienkārši saplūst ar apkārtējās vides krā-
sām, ka sākumā ir nepamanāmas. Būšu 
godīga – pat dienā, kad izlidojām no Rī-
gas, vēl nebiju līdz galam pārliecināta par 
pieņemto lēmumu braukt, bet tagad jūtos 
pateicīga ikvienam, kurš šo notikumu palī-
dzēja īstenot un ļāva man piedzīvot vienu 
no labākajām nedēļām pēdējo gadu laikā. 
Tagad vairs nevaru iedomāties, kā būtu, ja 
nebūtu izmantojusi šo brīnišķīgo iespēju.

Marta Grigule 
 Fēru salas ļoti piesaistīja ar savu ne-

ierasto dabu. Klinšains, akmeņains, koku 
maz, uz māju jumtiem zāle, ļoti vējains. 
Man radās iespaids, ka Fēru salu iedzīvo-
tāji ir ļoti jauki. Īpašu uzmanību piesaistīja 
Argir skola “Skúlin á Argjahamri” ar mo-
dernizēto izskatu un telpu interjeru. Šis 
projekts bija lieliska iespēja iegūt jaunu 
pieredzi, iepazīt jaunus cilvēkus un iegūt 
jaunus draugus ārzemēs.

Loreta Šmite

Tikšanās Fēru salās, kur mūsdienu tehnoloģijas 
sastopas ar pirmatnīgo dabu
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Putnēns atstāj ligzdu,
Paņem sevī visu –
Mājas smaržu,
Dzīves garšu,
Baltu sāli,
Zaļu zāli.
Putnēnam jau spārni pašam –
Dzirdu viņu sevī sakām –
Saules loks dēļ manis spožs,
Lai es spārnos paceltos.
Taisnība Tev, putnēn mans,
Nebūšu es vairs Tavs gans.
Pati dzīve skolos Tevi...
Jaunas dienas, domas nesīs.
Atlidosi reizēm, kādreiz,
Parunāties, blakus pasērst.
Manas domas ies ar Tevi,
Lai tev gaiši, tīri ceļi.
Putnēn, vienmēr gaidīts būsi,
Daļu manis sevī jūti.
               (Baiba Cīrule)

Devītie un divpadsmitie, jūs 
mums vēl ilgi būsiet putnēni, kas  at-
stājuši savu ligzdu – Lubānu. Nu jūs 
dodaties nezināmajā pasaulē... Lai 
izdodas izvēlēties pareizo skolu, patī-
kamu profesiju, atrast patiesus drau-
gus! Un atcerieties – vienmēr būsiet 
gaidīti mājās savā mazajā Lubānā! 

Foto: Elīna Mālniece
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Laikā no 22.05. līdz 26.05. Lubānas 
vidusskolas 7. klases skolnieces Tīna 
Stērniniece un Viktorija Medvecka kopā 
ar skolotāju Lailu Ozoliņu piedalījās 
Erasmus+ maza mēroga skolu part-
nerības projektā “Kultūras mantojums 
nākamajām paaudzēm”. Trešā projekta 
tikšanās notika Portugāles pilsētā Vila 
Real.

Pirmdien mūsu diena sākās agri, jo li-
dojums bija 7 no rīta, devāmies uz lidostu, 
tikām ar visu galā un iekāpām lidmašīnā. 
Pēc 4 stundu gara lidojuma ar airBaltic 
lidmašīnu nonācām Portugālē. Braucot 
varēja redzēt skaistos kalnus un dabu. 
Kad iebraucām Vila Real, satikāmies ar 
skolotājiem, pagaršojām garšīgo Portu-
gāles ēdienu, nedaudz iepazinām pilsētu, 
devāmies uz skolu un satikām ģimenes, 
pie kurām paliksim atlikušo nedēļu.

Otrdienu mēs iesākām ar mazu pa-
staigu apkārt skolai, redzējām, ka skolas 
teritorijā ir 5 ēkas un uzzinājām, ka sko-
lā mācās 1320 skolēni, un iepazināmies 
ar pārējiem projekta dalībniekiem. Mēs 
pastāstījām par savu valsti, valodu, sevi, 
iemācījām dažus vārdus citiem, kā “pal-
dies”, “labdien”, “uz redzēšanos” un “kā 
varu palīdzēt”. Mēs komandās būvējām 
mašīnas no lego un pēc tam notika sa-
censības starp tām. Manas komandas 
mašīna fi nišēja 2.vietā, kamēr Tīnas ko-
mandas mašīna netika līdz fi niša līnijai. 
Mēs nogaršojām ļoti saldu portugāļu pī-
rāgu, kurš viņu valodā saucās “pito”. Tas 

bija pildīts ar ķirbju ievārījumu un apkaisīts 
ar kanēli. Pa visu skolas teritoriju tika izlikti 
QR kodi un mēs pa komandām tos mek-
lējām, lasījām, meklējām  lielāko akmeni 
un lielāko lapu skolas teritorijā. Spēlējot 
volejbolu, kļuvām draudzīgāki viens ar 
otru, un sākām sarunāties savā starpā. 
Dažreiz gadījās uzmest bumbu uz jumta, 
taču atradām veidus, kā to nocelt. Visvai-
rāk mēs sadraudzējāmies ar slovēņu mei-
tenēm Kaju un Ivu. Bet ieguvām arī citus 
labus draugus – serbu puišus Nemanju 
un Vevko, daudzus portugāļus – Catari-
nu, Lorielu, Rodrigo, Danielu, Ritu, Pedro 
un Eduardu. Dažiem bija izdomātas jau 
iesaukas, piemēram, Rodrigo “krusū”, 
Daniel “ruka”, Kaja “dragana”. Pa gājēju 
tiltiem nostaigājām vairāk par 3 km,  pa 
takām, kuras stiepās pa kalniem uz augšu 
un uz leju, bet tas bija ko vērts, jo skati bija 
ļoti skaisti. 

Trešdien uzzinājām par melnā māla 
tradīcijām, un vēlāk mēs zīmējām man-
dalas un rakstus uz akmeņiem. Ejot uz 
muzeju, mēs redzējām daudz apelsīnu 
koku. Es pagaršoju vienu gabalu un uzzi-
nāju, ka savvaļas apelsīni ir rūgti un skābi. 
Pēcpusdienā devāmies uz vietu, kur taisa 
vīnu, un uzzinājām, kā to dara. Šajā dienā 
visi kopīgi nolēmām uzspēlēt galda futbo-
lu. Vakarpusē klausījāmies tradicionālas 
portugāļu dziesmas – fado.

Ceturtdien braucām uz melnā māla 
bisalhaes darbnīcu, kur uzzinājām, kā vei-
do traukus no melnā māla, kā viņi īstenī-

bā paliek melni un kā tie tiek izdedzināti. 
Beigās es pati tiku pamēģināt keramikas 
virpu, tas bija tik satraucoši, jo es nekad 
nebiju to darījusi. Sanāca labi! Kad bijām 
iemācījušies par procesu, mēs aizbrau-
cām uz vietu, kur varējām apskatīt, kur 
apdedzina šos traukus un kur tos uzgla-
bā. Es nopirku trauku “bilha do segredo”, 
kam ir speciāls triks, kā no viņa dzert, jo 
augšā tam ir izgriezti caurumi. Vēl mēs ap-
skatījām Do Alvao muzeju, kurā uzzinājām 
vairāk par upi, kas plūst cauri Vila Real. 
Mums uzdāvināja arī maisiņus ar grāma-
tām, kurās ierakstīti visi putni, kas mīt šajā 
apvidū. Apciemojām pilsētas domi, kur 
satikām vice mēru, kurš mūs iepazīstinā-
ja vairāk ar pilsētu.  Ēdām pīrāgu “pão 
de ló” un dzērām apelsīnu sulu. Noslē-
gumā skolas bibliotēkā veidojām plakātu 
par viesošanos Portugālē un parakstījā-
mies viens otra burtnīciņā piemiņai. Mūs 
sagaidīja neliels noslēguma koncerts ar 
priekšnesumiem un mūsu izvērtējumiem,  
sertifi kātiem un diplomiem. Un visi kopīgi 
pamēģinājām vēl vienu ļoti saldu portugā-
ļu saldumu “ovos moles de aveiro”.  Kopī-
gi ar jaunajiem draugiem pavadījām laiku 
lielveikalā, iepērkoties un vakariņojot un 
skatoties skolēnu iestudētu teātra izrādi.

Piektdienas rītā agri devāmies uz lid-
ostu, kur gan nācās kādu laiku uzgaidīt 
līdz mūsu lidmašīnai, bet bija arī laiks pār-
domāt Portugālē pieredzēto.

Viktorija Medvecka un 
Tīna Stērniniece 

Kultūras bagātības Portugālē
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Zaļie darbi Itālijā

No 4.-9.jūnijam notika Erasmus+ 
skolu stratēģiskās sadarbības  projek-
ta “Green works” (2021-1-IT02-KA220-
SCH-000023630) trešā tikšanās Itālijas 
pilsētā Varēzē. Lubānas vidusskolu 
pārstāvēja Vanesa Benedikta Jegoro-
va, Samanta Zviedre, Ilona Stvolkova, 
Elizabete Kalniņa un skolotājas  Iveta 
Peilāne, Ilze Stiprā. 

Projekts aizsākās ar praktisku dar-
bošanos, saistītu ar ilgtspējīgu pārtiku 0 
Km Orti di Bregazzena- saimniecībā, kur 
strādā cilvēki, kas ārstējas no atkarībām. 
Mūsu meitenēm dārzeņu stādīšana un 
novākšana, siltumnīcu ravēšana un ie-
vārījumu gatavošana šķita pašsaprotami 
un ierasti lauku darbi, tāpēc itāļu, turku 
un poļu skolēniem, kas nāk no daudzu 
tūkstošu un miljonu iedzīvotāju pārstā-
vētām  pilsētām, bija ko pamācīties un 
paskatīties, jo varējām lepoties ar latvie-
šu izdaudzināto darba tikumu. Pabijām 
izstādē ar intriģējošu nosaukumu “Cit-
planētieši (invazīvās un ievestās augu 
un dzīvnieku sugas) Itālijā”. 

Kā vienmēr, projektā ir arī diena, kad 
skolotāji diskutē par paveikto un turp-
māk darāmo, gala produktu, kas mūsu 
gadījumā ir mācību procesā izmanto-

jams materiālu kopums par vides izglī-
tības tēmām, tulkots visās partnerskolu 
valodās, bet skolēni prezentē savus  
mājasdarbus, kas šoreiz atspoguļoja 
jauniešu skatījumu uz ilgtspējīgu pārti-
ku, klimata pārmaiņām, aktivitātēm, kā 
skolēni var iesaistīties apkārtējās vides 
saglabāšanā. 

Apvienojot patīkamo ar lietderīgo, 
notika partnervalstu nacionālo ēdienu 
degustācija, sienas apgleznošana un 
koku stādīšana projektam veltītā vietā 
pie Tradates skolas. Paldies Lailai Krēs-
liņai par latviešu tradicionālo sieru, kas 
tika apēsts ar gardu muti un ļoti uzsla-
vēts! Īpaša diena tika veltīta  pasaules 
modes galvaspilsētai Milānai, kas pār-
steidza gan ar savu glamūru, gan inovā-
cijām un senatnes elpu. 

Velosipēdi, vilcieni, metro – zaļais 
transports, ko izmanto daudzi cilvēki, 
pārvietojoties pilsētā, un pamēģinājām 
arī mēs. Pilsēta no diviem skatu punk-
tiem:  tradicionālā Milāna – pilis, Milānas 
doms, pazīstamu zīmolu modes nami, 
opera La Scala, un mūsdienu Milāna 
– debesskrāpji, Bosco spirāle- “zaļās 
mājas”, kur uz balkoniem aug ne tikai 
Itālijai raksturīgās efejas, bet krūmi un 

pat nelieli kociņi. Par to, ka Itālijas zie-
meļi ir zaļa un augiem labvēlīga vide, 
pārliecinājāmies arī pasakainajās  salās 
Madžori ezerā – gan  Zvejnieku  saliņā, 
kas fascinē ar  tūristu iecienītiem ielu 
veikaliņiem un kafejnīciņām, gan Bella 
salā, kas izsenis piederējusi Borromeo 
ģimenei un kas apbur ar saviem dārziem 
un grezno pili ar neskaitāmiem mākslas 
darbiem. Noslēgumā apmeklējām Varē-
zes meteoroloģisko staciju, jo kas gan 
vēl labāk spēj izprast klimata pārmaiņas, 
ja ne cilvēki, kas prognozē, apkopo, 
analizē laikapstākļus. 

Paldies airBaltic un Dacei Feldmanei, 
kas ir ar mums kopā visos braucienos un 
ir nenovērtējams palīgs visdažādākajās 
situācijās! Ne tikai iespēja praktizēt sa-
vas angļu valodas zināšanas, jauniegūtie 
draugi, “jaunatklātā” Itālija, arī ceļojums 
ar lidmašīnu bija noderīga pieredze pro-
jekta brauciena dalībniecēm. “Zaļie dar-
bi” turpinās – gan mūsu ikdienā, domā-
jot par ilgtspējīgu saimniekošanu savās 
mājās, pilsētā, valstī,  gan projekta kon-
tekstā, jo rudenī plānojas tikšanās Polijā 
un pavisam drīz arī projekta noslēgums 
pie mums Lubānā.

Ilze Stiprā
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Lubānas Mākslas skolas izlaidums

Elza Porniece “Rīgas ēkas cauri laikiem”Elza Marta Žvagina “Ceļš mājup”

Simona Garā “Vārnas pavasara toņos”

Elīna Garā “Ēģiptes Dievi”Lauma Babre “Frukti”

Artis Meiers “Pitstops”

Ance Micpapa “Sumpurnis”

2022./2023.m.g. Lubānas Mākslas skolu absolvēja 7 
audzēkņi: Simona Garā, Lauma Babre, Elīna Garā, 
Artis Meiers, Elza Marta Žvagina, Ance Micpapa, 
Elza Porniece. Piedāvājam jūsu uzmanībai audzēkņu 
izstrādātos diplomdarbus. 
Daudz radošu ieceru un darbu arī turpmāk!



Aktualitātes Lubānas PII “Rūķīši”
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Ir iesākusies ilgi gaidītā vasara un  
“Rūķīši” turpina savu aktīvo darbību. 
Bērni dodas pārgājienos, kuru laikā  
pēta kukaiņus, kokus, augus un ēkas. 
Bērnudārza parkā vēro, kā pavasara tal-
kā uzliktajos putnu būrīšos strazdi baro 
savus mazuļus, kā pļavā jaunie zvirbu-
lēni meklē sev kukaiņus. Smilšu kastēs 
aktīvi tiek veidotas mašīnu trasītes, cep-
tas “smilšu kūkas”, veidotas smilšu pilis, 
raktas alas.  Guļot zālītē, aizvērtām acīm 
sadzirdētas putnu dziesmas un kukaiņu 
skaņas. Pagalmā tiek lēktas “klasītes”, 
skaitīti soļi. Saulītē salīdzinātas ēnas – 
kuram garākas, kuram platākas. Un, 
protams,  jaukās ūdens atrakcijas, plun-
čāšanās baseinā! Dažādas aktivitātes ar 
bumbām, vingrošanas riņķiem, lēkāša-
nas sacensības – kurš augstāk, kurš tā-
lāk un vēl daudzas citas aktivitātes. Tik 
jauki ir būt vasarā! 

22. jūnijā, svētku noskaņās, protams, 
“Rūķīšu” Jāņu mātes gādātais cienasts, 
Jāņu zāļu ugunskurs, rotaļas un dzies-
mas. Jā, jā! “Saulstariņi” patiešām iemā-
cījās līgot un to darīja skanīgi. Ar interesi 
bērni guva informāciju par svētku galve-
no motīvu. Saprata, ka svarīga nozīme 
ir Saulei un Mēnesim šajos svētkos. Par 
tradicionālajiem ēdieniem – sieru, kurš 
simbolizē sauli, speķa pīrāgiem, kuri 
simbolizē mēnesi. “Saulstariņu” grupiņa 
šajā gadā ir lepna, jo mums ir arī savs 
Jānis! Priecājāmies, ka mūsu Jānim mir-
dzēja  acis, jo:

“Esmu taču kārtīgs Jānis,
Nevis kaut kāds Jānītis”.
“Kāpēcīšu” grupas bērni tērpušies 

zaļas un baltas krāsas drēbēs, skano-
šām dziesmām un smaržīgiem jāņuzāļu 
pušķiem devās mazām kājiņām lielā-
kā ceļa gabaliņā, lai ar Līgo dziesmām 
ielīgotu un apciemotu draugus “Rūķī-
šos”, tad uz Lubānas Sociālās aprūpes 
centru, Lubānas pilsētas bibliotēku, IU 
“Bembijs”, Lubānas centra aptieku, pen-
sionāru biedrību “Cerība”. Cienājās ar 
Jāņu mātes sieru un pīrādziņiem. Gāja 
rotaļās, dziedāja, iededza prieka liesmi-
ņu sastapto cilvēku acīs. 

Ar Līgo dienas tuvošanos arī “Zīļu-
ku” grupas bērni izmēģināja dažas no 
svētku tradīcijām. Vispirms rīta aplī tika 
izrunāts, kas tad īsti ir Līgo diena, kā 
arī kādas tradīcijas šī diena sevī ietver, 
kad viss svarīgais izrunāts, svētki varēja 
sākties. Līgo mūzikas pavadībā “Zīļuki” 
devās baudīt pikniku pie iepriekš saga-
tavotās svētku ugunskura vietas, kurš 
tika izveidots no ozolu lapu vainaga un 
bērzu pagalītēm. Tika izietas dažādas 
rotaļas, baudīts Jāņu siers, kā arī bērni 

iemēģināja lēkšanu pāri dekoratīvi izvei-
dotajam ugunskuram.

Jau pirmais vasaras mēnesis būs pa-
skrējis un necik ilgi, kā iesāksies jaunais 
mācību gads. Aicinām vecākus pieteikt 
bērnus uzņemšanai pirmsskolas izglī-
tības iestādē “Rūķīši”,  kuri bērnudārza 
gaitas plāno uzsākt 2023./2024. mācību 
gadā. Iesniegumus var uzrakstīt klātienē 
pie vadītājas vai elektroniski (veidlapa 
atrodama Lubānas apvienības pārval-
des mājas lapā www.lubana.lv/nozares/ 
izglitiba/Lubānas PII “Rūķīši /dokumenti/ 
dokumenti audzēkņa uzņemšanai Lubā-
nas pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķī-
ši”, vienošanās ar vecākiem).

Jautājumu vai neskaidrības gadī-
jumā var zvanīt uz tālruni: 26184023 
(vadītāja).

Jaunajam  2023./2024. mācību ga-
dam Lubānas PII “Rūķīši” aicina darbā 
pirmsskolas izglītības mūzikas skolotā-
ju. Slodze – 0,6 likmes. Ja kandidātam 
uz doto brīdi nav atbilstošas izglītības, 
bet ir vēlme studēt, tad ir iespēja no Ma-
donas novada pašvaldības rast fi nansiā-
lu atbalstu mācībām. Motivācijas vēstuli 
un savu CV sūtīt uz lubana.rukisi@ma-
dona.lv. Telefona Nr. uzziņām 26184023 
(vadītāja).

Lubānas PII “Rūķīši” kolektīvs

Ar 1.jūniju Ina Gutāne iecelta 
Lubānas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Rūķīši” vadītājas amatā.

Apsveicam! Novēlam darba 
sparu, daudz radošu ieceru, drau-
dzīgu kolektīvu un daudz zinātkā-
ru bērnu! 

Lubānas apvienības pārvalde

Ar 1.jūniju Ina Gutāne iecelta 

Broņislavas 
Rakstu 
akmeņi

Vidzemes plānošanas reģions 
ir atbalstījis Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstītās Vidzemes vēstu-
riskās zemes kultūras programmas 
2023 konkursa ietvaros iesnieg-
to Broņislavas Martuževas fonda 
RAKSTĪTĀJA projektu “Broņisla-
vas Martuževas Rakstu akmeņi. 
Noslēgums.”

2021.gadā tēlnieks Ģirts Burvis 
Dzejas dārzā uzbūra 3 akmeņus: 
Rakstu rakstu akmens (veltījums 
puišiem, kuri nepārnāca – brālim 
Henriham un līgavainim Jānim Skum-
biņam), Loga – krusta akmens (vel-
tījums dzimtai) un Liepas akmens 
(veltījums liepai, kuru skāra zibens un 
izdedzināja serdi, bet “dvēselīti neiz-
rāva”).

Šovasar Broņislavas dzejas dārzs 
papildināsies ar 2 Ģirta Burvja veido-
tiem tēlniecības darbiem: 

PRETOŠANĀS AKMENS – vel-
tījums nacionālajiem partizāniem un 
tam skarbajam laikam, kurā ritēja arī 
Broņislavas jaunība un kurš sasaucas 
ar šodienas ukraiņu varonīgajām cī-
ņām. Ienaidnieks ir viens un tas pats. 
“Viens pats pret miljoniem es cēlos”.

AUSTRAS KOKS – trīsdimensio-
nāls vides objekts, kuram par pamatu 
izmantots Broņislavas pašas uz dze-
jas klades “Rakstītāja” zīmētais stili-
zētais Austras koks. Šī zīme būs arī 
vietas atpazīstamības zīme ar uzraks-
tu “BROŅISLAVAS DZEJAS DĀRZS” 
– un šajā dārzā ietilpst viss: Dzejas 
klēts, Dzejas slēptuve, Dzejas stropi, 
Rakstu akmeņi, koki un viss, kas ie-
rakstījies dzejā.

19. un 20. jūnijā darbi ir sākušies. 
Ar Viļņa Strautiņa gādību pamatak-
mens AUSTRAS KOKAM ir atrasts, 
par atvešanu pateicība Lubānas kok-
apstrādes ceha Holzwerke priekšnie-
kam Andrejam Stangam un šoferim 
Gatim Krēsliņam. Ģirts Burvis jau kaļ, 
slīpē, urbj un vēl viskautkādas darbī-
bas veic, lai rastos viņam vien rakstu-
rīgi mākslas darbi kā skaists veltījums 
ceļā uz dzejnieces simtgadi.

Turpinājums sekos.
“Uz priekšu svied, lai priekšā ras-

tu!”
Anna Egliena
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Lubāniete Ilva Ozol-
niece jau skolas laikā 
sapņojusi par skaistum-
kopšanas salona Lubānā 
atvēršanu. Izmācījusies par 
farmaceiti, tomēr nolēmusi 
īstenot dzīvē savu skolas 
dienu sapni. Izieti daudzi 
un dažādi kursi, iegūti sertifikāti. Mazliet baidījis tas, ka Lubānā jau
ir speciālistes, kas nodarbojas ar skaistumkopšanu, satraukums – vai 
būs klienti. Bailes no nezināmā nomainījusi uzņēmība un mērķtiecība, 
ka Lubānā ir nepieciešams vēl viens skaistumkopšanas kabinets.

Sapņa sākums: izremontētas telpas, iegādātas pirmās nepieciešamās 
lietas, lai var atvērt kabinetu, iegādāts viss nepieciešamais manikīram, 
starta komplekts pedikīram, tomēr darbam nepieciešamas vēl daudzas lie-
tas... Ilva nosūta pieteikumu Madonas novada pašvaldības biznesa ideju 
konkursam “Madona var labāk” un 2022.g. 19.oktobrī saņem grantu 4853 
EUR apjomā sapņa īstenošanai.

Projekta īstenošanas vieta ir Lubāna, O.Kalpaka iela 16. Projekta mēr-
ķis: sniegt kvalitatīvus manikīra, pedikīra, vaksācijas pakalpojumus Mado-
nas novada iedzīvotājiem.

Ilvas Ozolnieces skaistumkopšanas kabinetā piedāvātie pakalpojumi: 
aparāta manikīrs, tiek piedāvāts veikt nagu kopšanu un apstrādi ar gēlu, 
gelish laku, tiek veikta gēla nagu pieaudzēšana, nagu dizains, aerogrāfi jas 
dizains. Vaksācija dažādām ķermeņa zonām – uzacīm, virslūpai, zodam, 
padusēm, rokām, kājām, bikini zonai.

Ilva ieguvusi kāju apstrādes – pedikīra sertifi kātu, var klientiem sniegt 
daudzveidīgu pakalpojumu: sauso, klasisko, kombinēto, higiēnisko pedi-
kīru, veikt kāju SPA. 

Sarunas noslēgumā Ilva saka: – Par projektu konkursa “Madona var 
labāk” līdzekļiem iegādāts pedikīra krēsls un pedikīra aparāts, kondicio-
nieris, manikīra klientu krēsls un aizslietnis. Paldies pašvaldībai par doto 
iespēju papildināt kabinetu ar papildaprīkojumu! Tas viss klientu labklājībai 
un ērtībām! 

Ar Ilvu Ozolnieci sarunājās 
Ligita Pētersone

Ilvas Ozolnieces skaistumkopšanas kabinets

Madonas novada amatierteātru festivāls 
Lubānā un Cesvainē

Madonas novada amatierteātru 
festivāls šogad notiks divas dienas: 
sestdienā, 15. jūlijā, Lubānas pilsē-
tas estrādē un svētdienā, 16. jūlijā, 
Cesvaines kultūras namā.  

Līdz šim ir pieteikušies šādi ama-
tiermākslas kolektīvi: Dzelzavas ama-
tierteātris, Meirānu tautas nama ama-
tierteātris “Zeltrači”, Liezēres pagasta 
amatierteātris “LiNaTe”, Degumnieku 
kultūras nama amatierteātris “Cits mo-
delis”, Saikavas tautas nama amatier-
teātris, Barkavas amatierteātris, Mēt-
rienas amatierteātris “MaskaRāde” un  
Bērzaunes amatierteātris. 

Šī festivāla mērķis 
ir  veicināt Madonas 
novada amatierteātru 
viesizrāžu darbību un 
savstarpējo pieredzes 
apmaiņu, sadraudzību 
starp kolektīviem. Lai 
pilnveidotu amatierteāt-
ru režisoru zināšanas 
un prasmes, šajā festivālā viņiem būs 
iespēja piedalīties  divās meistarklasēs. 
Savas zināšanas viņi varēs papildināt 
pie profesionāla režisora, dramaturga 
Jāņa Baloža meistarklasē “Kopienā 
balstītas teātra izrādes  tehnikas teorija 
un prakse” un pie komponistes Paulas 

Ābeles meistarklasē  “Izrā-
des muzikālais noformē-
jums, darbs ar aktieri”.

Festivāla organizatori:

Lubānas un Cesvaines 
kultūras nams sadarbībā ar 
Madonas novada pašvaldī-
bu, Lubānas amatierteātra 
režisore Ilze Kraukle.

Par festivāla precīzu norisi ar no-
teiktiem laikiem un uzstāšanās vietām 
varēsiet uzzināt sociālajos tīklos un uz 
afi šām. Sekojiet informācijai!

Informāciju sagatavoja 
Ilze Kraukle
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Nākamo numuru plānots izdot 
2023.g. 25. augustā.

Informāciju iesniegt līdz 
18. augustam.

Jaunākā informācija – 
sociālajos tīklos.

Pieminam...
Mēs turam svētas atmiņas...

Ikaunieks Jānis (80 g.)
miris 01.06.2023.

Pugača Ilma (77 g.) 
mirusi 18.06.2023. 

Noviks Jānis (63 g.)
miris 25.06.2023. 

Tropa Janīna (89 g.)
mirusi 26.06.2023.

12.07.2023.
Plkst. 9:00 – 12:00
Lubānas vidusskolā

Sanāciet šai  sētā, te būs liela rosīšanās.                                                                                        
Pļausim zāli, siesim sieru, sagaidīsim Annas dienu..

Saimnieču  rosīšanās 
un godināšana
brīvdienu mājā 

„Zvaigznītes”, Meirānos
23. jūlijā plkst. 13.00

Pievienojies un kopā:
   lustēsimies ar Lubānas  folkloras kopu un dāmu deju 

grupu „Magones”,
   iepazīsim mūsu saimnieces un senās latviskās 

saimniekošanas un darbu kultūru, 
   baudīsim našķus, andelēsimies un piedalīsimies 

dažādās aktivitātēs,
   priecēsim acis uz saimnieču rokdarbiem.

Nāc un ņem līdzi  labu omu, tukšu somu, maciņu ar naudu 
spožu, jo šeit būs labumi  gan sirdij, gan vēderam

Ja arī tu vēlies parādīt  saimnieces dotības, izcep savu speķa 
rausi, atnes  nogaršot un saņem balvu     

* tālruņi informācijai: 26825836, 26184802 

Ceļā uz Dziesmu un 
Deju svētkiem...

Uz XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII  
Deju svētkiem no Lubānas apvienības pārvaldes 
dziedāt un dejot dosies 128 dalībnieki:
no Lubānas kultūras nama – 96 (5 kolektīvi), 
no Meirānu tautas nama – 32 (2 kolektīvi).

Mīļie svētku dalībnieki, lai mūžīgais dzinulis, 
kas jums ir iekšā – enerģija un dzīvesprieks – kū-
sāt kūsā un nenorimst visu svētku laiku!

Raitu dejas soli un skanīgas balsis!

Lubānas apvienības pārvalde

*Pasākuma laikā dalībnieki var tikt 
fotografēti vai fi lmēti un iegūtais 
materiāls var tikt publiskots.  


